
            
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA 
G R A D   G O S P I Ć 
GRADONAČELNIK 
KLASA: 320-02/24-01/12 
URBROJ 2125-1-02-24-02 
Gospić, 05. srpnja 2024. godine  

                GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 
 

    
PREDMET:  Program korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u 

vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Gospića i promjene namjene 
poljoprivrednog zemljišta za 2024. godinu 
- na razmatranje i donošenje - dostavlja se – 
 

Poštovani, 

na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 5/10, 
7/10, 1/12, 2/13, 3/13-p.t., 7/15, 1/18, 3/20 i 1/21), u privitku Vam dostavljam prijedlog Programa 
korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasnistvu Republike Hrvatske na 
području Grada Gospića i promjene namjene poljoprivrednog zemljista za 2024. godinu, na 
razmatranje i donošenje. 

O b r a z l o ž e nj e 

 

I. Pravna osnova  

Pravna osnova za donošenje Programa korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim 
zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Gospića i promjene namjene 
poljoprivrednog zemljišta za 2024. godinu, sadržana je u odredbama članka 25. stavka 8. i članka 49. 
stavka 4. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (“Narodne novine” br. 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22), (u 
daljnjem tekstu: Zakon). 

 

II. Razlozi za donošenje akta  

Člankom 49. Zakona uređen je raspored sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem 
u vlasništvu države, odnosno raspolaganje sredstvima ostvarenim od zakupa, prodaje, prodaje 
izravnom pogodbom, privremenog korištenja i davanja na korištenje izravnom pogodbom, na način da 
su ostvarena sredstva 25% prihod državnog proračuna, 10%   proračuna jedinice područne (regionalne) 
samouprave i 65% proračuna jedinice lokalne samouprave, na čijem se području poljoprivredno 
zemljiste nalazi. 
 

Stavkom 3. istog članka propisana je namjena njegovog korištenja i ona su namijenjena 
isključivo za programe: katastarsko-geodetske izmjere zemljišta, za podmirenje troškova postupaka 
koji se vode u svrhu sređivanja imovinskopravnih odnosa i zemljišnih knjiga, za subvencioniranje dijela 



2 
 

troškova za sređivanje zemljišnoknjižnog stanja poljoprivrednog zemljišta u privatnom vlasništvu, 
za podmirenje dijela stvarnih troškova u vezi s provedbom ovoga zakona, za program razminiranja 
zemljišta, program uređenja ruralnog prostora izgradnjom i održavanjem ruralne infrastrukture 
vezane za poljoprivredu i akvakulturu, program uređenja zemljišta u postupku komasacije i 
hidromelioracije, za troškove održavanja sustava za navodnjavanje, za program očuvanja ugroženih 
područja i očuvanja biološke raznolikosti i za program sufinanciranja aktivnosti izrade programa, 
projekata i ostalih dokumenata neophodnih za provedbu mjera potpore iz Programa ruralnog razvoja, 
a čija se izrada ne sufinancira kroz mjere potpore iz toga Programa i druge poticajne mjere za 
unaprjeđenje poljoprivrede i akvakulture. 
 

Člankom 25. stavak 6., 7. i 8. Zakona, sredstva ostvarena od naknade za promjenu namjene 
poljoprivrednog zemljišta prihod su državnog proračuna u omjeru od 70 %, dok je preostalih 
30% prihod proračuna jedinice lokalne samouprave, na čijem se području zemljište  nalazi. 
Sredstva koja su prihod jedinica lokalne samouprave namijenjena su isključivo za 
okrupnjavanje, navodnjavanje, privođenje funkciji i povećanju vrijednosti poljoprivrednog 
zemljišta te su one dužne donijeti program korištenja sredstava. 
 

Nastavno na prethodno, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su 
temeljem članka 25. stavka 8. i članka 49. stavka 4. Zakona donijeti program korištenja sredstva 
od zakupa, prodaje, prodaje izravnom pogodbom, privremenog korištenja i davanja na 
korištenje izravnom pogodbom  poljoprivrednog zemljišta. 
 

Gradonačelnik u suradnji s nadležnim upravnim tijelom dostavlja Gradskom vijeću 
Program korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 
Republike Hrvatske na području Grada Gospića i promjene namjene poljoprivrednog zemljišta 
za 2024. godinu, na razmatranje i donošenje. 
 

III. Financijska sredstva potrebna za provedbu ovog akta 
Za provedbu ovog akta nije potrebno osigurati financijska sredstva. 

 
S obzirom na navedeno, predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje predmetnog 

Programa. 
 

S poštovanjem, 

 

 GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA 

mr. Darko Milinović, dr. med. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Na temelju članka 25. stavka 8. i članka 49. stavka 4. Zakona o poljoprivrednom zemljištu 
(,,Narodne novine" br. 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22) i članka 33. Statuta Grada Gospića (,,Službeni 
vjesnik Grada Gospića" br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13-p.t., 7/15, 1/18, 3/20 i 1/21), Gradsko 
vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana ____________ 2024. godine, donosi 
                                                                      
 
                                                                      P R O G R A M 
                                      korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim 
                    zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Gospića 
                          i promjene namjene poljoprivrednog zemljišta za 2024. godinu 

 
 

        I. 

Ovim Programom utvrđuje se način i raspored korištenja sredstava od raspolaganja 
poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Gospića i promjene 
namjene poljoprivrednog zemljišta za 2024. godinu, sukladno namjeni definiranoj Zakonom o 
poljoprivrednom zemljištu. 

 

                                                                II. 

Ukupni prihodi od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na 
području Grada Gospića i promjene namjene poljoprivrednog zemljišta u proračunu Grada Gospića za 
2024. godinu iznose 65.231,00 eura i odnose se na:  

 

REDNI 
BROJ 

VRSTA PRIHODA PLANIRANI PRIHOD U 2024.g. 
/eura/ 

1. PRIHOD OD ZAKUPA, PRIVREMENOG KORIŠTENJA I 
PROMJENE NAMJENE POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA 

      65.231,00 

                                                                                          

                   
III. 

 
Ukupni prihod iz točke II. ovoga Programa raspoređuju se na rashode sljedeće namjene: 

 
 

SUBVENCIJE U POLJOPRIVREDI 
(potpora za umjetno osjemenjivanje goveda) 
 

 

4.000,00 

 

SUFINANCIRANJE RAZVOJNIH PROJEKATA U 
POLJOPRIVREDI 
(Program potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju 
Grada Gospića 

 

41.323,00 

 
OSTALE POTICAJNE MJERE ZA UNAPRIJEĐENJE 
POLJOPRIVREDE 

 
19.908,00 



4 
 

(Razvojni centar Ličko-senjske županije) 
 
 
UKUPNO 
 

 
65.231,00 

 
       IV. 

Nadležni Gradski upravni odjel za samoupravu i upravu zadužen za provedbu ovog 
Programa sastavit će i podnijeti godišnje izvješće o ostvarenju ovog Programa korištenja sredstava 
nadležnom Ministarstvu, te Gradskom vijeću na usvajanje u za to predviđenom roku. 

 

      V. 
Ovaj Program stupa na snagu dan nakon dana objave u „Službenom vjesniku Grada Gospića“ 

 

                                    PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
                                          GRADA GOSPIĆA 
 
                                           Ana - Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 

 

 

 

 

 

 


	GRADONAČELNIK
	I.

	III.
	IV.

